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Zadání diplomové práce

Zpracujte rešerši koncepcí pohonu pro osobní automobily s motorem vpředu napříč.

Podrobněji se věnujte aplikacím ozubených soukolí v hnacím řetězci předních kol. Znázorněte

schematicky možné varianty přenosu hnacího výkonu ozubenými koly. Vypracujte rámcový postup

návrhu ozubených soukolí pro zásadní koncepce převodového agregátu. Vycházejte z převodování,

které odpovídá požadovaným trakčním vlastnostem vozidla. Pro toto zadání stanovte postup

návrhu určujícího rozměrové údaje a geometrické parametry ozubení jednotlivých soukolí pro

řaditelné převodové stupně a stálé převody. Dále je nutno zvážit způsob namáhání soukolí za

provozu při zařazení příslušných převodových stupňů. Navrhněte způsob hodnocení únosnosti

ozubení navrhovaných soukolí pro odpovídající režimy jízdy. Kriteria hodnocení parametrů a

únosnosti ozubení přizpůsobte požadavkům plynoucím z hladin zatížení a podmínek provozu při

zařazení příslušných převodových stupňů. Rámcový postup upřesněte při návrhu parametrů

ozubených soukolí pro převodový agregát představitele kategorie osobních vozů s předním

pohonem 4x2. Využijte poznatky z obdobných aplikací. Zpracujte potřebnou dokumentaci

výsledného řešení.
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Diplomová práce obsahuje rešerši koncepčních a konstrukčních řešení pohonu osobních

automobilů s motorem vpředu napříč a blíže se zabývá variantou s poháněnou přední nápravou.

Dále je zpracována rešerše týkající se problematiky hodnocení únosnosti a geometrických

parametrů čelních ozubených soukolí. V praktické části se práce zabývá zpracováním postupu pro

kontrolu únosnosti a návrh čelních ozubených soukolí v automobilových aplikacích. Zpracovaný

postup hodnocení ozubení je aplikován a ověřen na sadě ozubených soukolí z převodového

agregátu produkčního automobilu. Na základě výsledků těchto výpočtů a poznatků získaných

rešerší je zpracován návrh ozubení pro převodový agregát s novou motorizací.

Abstract:

The diploma thesis contains a research of conceptual and constructional solutions of the

drive of passenger cars with transverse engine in front and further deals with the variant with driven

front axle. Furthermore, there is a research concerning the evaluation of load capacity and

geometrical parameters of spur gears. In the practical part, the thesis deals with the processing of

the procedure of checking the load capacity and geometrical design of spur gears in automotive

applications. The processed gearing evaluation is applied and verified on a set of gears from a

production car transmission unit. Based on the results of these calculations and the knowledge

gained in the research, a gear design for new motorization is designed.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je vypracování postupu návrhu ozubení pro ozubená soukolí

v převodovém agregátu automobilu s předním pohonem a motorem uloženým vpředu napříč a jeho

ověření při návrhu ozubení na konkrétním případu. Za tím účelem je provedena rešerše koncepcí

převodových agregátů pro spalovací motor uložený v automobilu vpředu napříč a s pohonem

předních kol. Dále je navázáno rešerší přístupů k pevnostnímu výpočtu ozubení s ohledem na

příslušné normy a požadavky na optimalizaci ozubení. Na základě této rešerše je zpracován postup

pevnostního hodnocení ozubení. Pro ověření funkčnosti navrženého postupu hodnocení ozubení,

získání další představy o geometrii ozubení, dosahovaných napětích a bezpečnostech

v automobilových aplikacích, je zpracován výpočet ozubení z agregátu zvoleného zástupce zadané

kategorie vozidel, jehož geometrické parametry byly získány měřením. Následně je zpracován návrh

sady ozubených soukolí pro novou motorizaci zvoleného automobilu. K navrženému ozubení je

vytvořena návrhová dokumentace vhodná pro další zpracování.

Klasické hnací ústrojí automobilu se zpravidla skládá z motoru, spojky, převodovky,

podélného hnacího hřídele (kardanu), rozvodovky s diferenciálem a příčných hnacích hřídelí

(poloos). Motor převádí energii uloženou zatím ve většině případů ve fosilních palivech na

mechanickou práci. Spojka umožňuje přerušení toku výkonu z motoru do převodovky. Převodovka

mění výstupní charakteristiku motoru tak, aby byla co nejoptimálnější pro provoz. Rozvodovka

potom mechanickou práci přivádí na obě kola nápravy a diferenciál dovoluje nestejné úhlové

rychlosti hnacích kol.

Obrázek č. 1: Schéma standardního pohonu [1]

Pro přehlednost je znázorněn standardní pohon (Obrázek č. 1), který zachovává motor

v podélném směru, manuální převodovku a zvlášť umístěnou rozvodovku s diferenciálem jako

součást pevné zadní nápravy. Standardní pohon nachází dnes své opodstatnění především u těžké

techniky, s vylepšenou hnací nápravou se vyskytuje u sportovních osobních automobilů.
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2. Pohon osobních automobilů s motorem vpředu napříč

Koncepce hnacího ústrojí je svázána s celkovou koncepcí vozu, do které se promítá celý

souhrn požadovaných vlastností vozidla, zejména jeho účel, požadavky na dynamické vlastnosti,

vnitřní prostor, druh pohonné jednotky atd. Motor umístěný vpředu s pohonem předních kol se

vyvinul ze standardního pohonu přemístěním pohonu nápravy a diferenciálu do přední části vozu.

Tím bylo dosaženo řady výhod, hlavními jsou: zatížení řízených a poháněných kol, vyšší jízdní

bezpečnost a lepší ovladatelnost zejména na mokré vozovce a při zimních podmínkách, stabilní

nedotáčivé chování, jednoduchá konstrukce zadní nápravy, větší zavazadlový prostor a

kompaktnost sestavy motor, převodovka, rozvodovka. Hlavními nevýhodami pak jsou: zhoršené

možnosti rozjezdu při plném zatížení a při jízdě do svahu, složitá přední náprava s hnacími hřídeli,

výraznější délkové omezení motoru a převodovky, omezený poloměr zatáčení a komplikovanější

provedení mechanismu ovládání řazení. [2]

Obrázek č. 2: Schéma pohonu všech kol s motorem vpředu napříč [3]

Přední pohon s motorem vpředu napříč je poměrně snadno rozšiřitelný i o pohon zadních kol

(Obrázek č. 2), převodový agregát je doplněn výstupem pro připojení podélného hnacího hřídele a

zadní hnací náprava je koncepčně řešena stejně jako u standardního pohonu, v současnosti bývá u

osobních automobilů zadní rozvodovce předřazena mezinápravová spojka. Z pohledu ozubení se

v pohonu vyskytují převážně čelní ozubená soukolí, v případě pohonu pouze předních kol jsou

použitá všude kromě kuželového ozubení na satelitech a výstupech diferenciálu k příčným hnacím

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV AUTOMOBILŮ,

SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

SADA OZUBENÝCH SOUKOLÍ PRO PŘEVODOVÝ AGREGÁT OSOBNÍHO VOZU - 3 -

hřídelím. V případě pohonu všech kol jsou potřeba další kuželová soukolí pro přenos výkonu na

příčný hnací hřídel a z něj dále do zadního diferenciálu.

Uložení motoru vpředu napříč dovoluje z konstrukčního hlediska v zásadě dva způsoby

uložení převodovky, ta může být pod motorem (paralelně s motorem), nebo vedle motoru.

Uspořádání s převodovkou pod motorem je výhodné díky menším nárokům na prostor jak

v podélném, tak i v příčném směru. Motor s převodovým agregátem pak ale tvoří poměrně složitý

celek, který neumožňuje výrobcům nabízet s co nejmenšími náklady širokou paletu kombinací

motorů a převodových agregátů. Malé zástavbové rozměry v automobilu Peugeot 205 jsou

příkladem pro využití převodovky pod motorem (Obrázek č. 3), v tomto případě byl použit společný

systém mazání pro motor a převodovku [4]. Toto řešení přispívá ke kompaktnosti a tuhosti motoru

a převodového agregátu, ztěžuje ovšem některé servisní úkony a do jisté míry zesložiťuje konstrukci

a montáž.

Obrázek č. 3: Převodovka pod motorem ve voze Peugeot 205 [4]

Z důvodu obchodní strategie a optimalizace výroby se u většiny automobilových výrobců

daleko více prosadil motor vedle převodovky (Obrázek č. 4). Toto řešení splňuje nároky na malé

nároky na prostor v podélném směru. Motor a převodový agregát jsou dva samostatné konstrukční

celky a umožňují v rámci automobilky vysokou variabilitu pohonů. Nevýhodou zůstávají nároky na


[…]


𝑑𝑎 [mm] Průměr hlavové kružnice
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Zkratka/Symbol Jednotka Význam

𝑚𝑛 [1] Normálný modul

𝛼𝑛 [˚] Normálný úhel záběru

𝑑 [mm] Průměr roztečné kružnice

x* [1] Jednotková korekce

𝐷𝑀 [mm] Průměr kuličky

𝑀𝑑𝐾 [mm] Průměr přeš kuličky

𝑧𝑤 [1] Počet zubů k určení míry přes zuby

𝑤 [mm] Míra přes zuby

𝜌 [kgm-3] Hustota materiálu ozubeného kola

𝑅𝑚 [Nmm-2] Mez pevnosti

𝑅𝑝 [Nmm-2] Mez kluzu

𝜆𝑀 [W(mK)-1] Součinitel teplené vodivosti

𝜎𝐹𝑙𝑖𝑚 [Nmm-2] Mez únavy v ohybu

𝜎𝐻𝑙𝑖𝑚 [Nmm-2] Mez únavy v dotyku

𝑎𝜏 [10-6˚C-1] Součinitel tepelné roztažnosti

𝐶𝐻𝐷 [mm] Hloubka tvrzené vrstvy

𝐾𝐴𝑝𝑖 [1] Rázový součinitel i-tého převodového stupně

𝛽𝑠 [1] Součinitel bezpečnosti momentové kapacity spojky

𝐹max 𝑎𝑑ℎ [N]
Maximální hnací síla přenositelná na vozovku

omezená adhezí

𝑀max 𝑎𝑑ℎ [Nm]
Maximální hnací moment omezený adhezí na

hnacím kole převodu

𝑀max 𝑑𝑦𝑛 [Nm]
Maximální hnací moment omezený maximálním

momentem motoru na hnacím kole převodu

𝑀max 𝑠 [Nm]
Maximální točivý moment v pohonu vztažený

k hnacímu kolu převodu

𝑀𝛽 [Nm]
Maximální točivý moment omezený spojkovou

kapacitou na hnacím kole převodu

𝑛𝑧 [min-1] Otáčky motoru pro výpočet na zadírání

𝑀𝑧 [Nm]
Točivý moment na hnacím kole převodu pro

výpočet na zadírání

𝑝𝐹 [1] Exponent únavové křivky pro patu zubu

𝑝𝐻 [1] Exponent únavové křivky pro bok zubu

𝑠𝑐 [km] Celková ujetá dráha

𝜆𝑠 [%] Dráhové využití

𝑠 [km] Dráha ujetá i-tým rychlostním stupněm

𝑛𝑡𝑎ℎ [1] Počet cyklů tahu motoru

𝑀𝑒𝑞𝐹 [Nm] Ekvivalentní moment pro patu zubu

𝑀𝑒𝑞𝐻 [Nm] Ekvivalentní moment pro bok zubu

𝐾𝐴𝐹 [1] Součinitel vnějších dynamických sil pro patu zubu

𝐾𝐴𝐻 [1] Součinitel vnějších dynamických sil pro bok zubu
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Zkratka/Symbol Jednotka Význam

𝑛200 ℎ𝑛𝑎𝑐í [1∙106]
Počet cyklů hnacího kola převodu pro životnost

převodového agregátu 200 000 km

𝑛200 ℎ𝑛𝑎𝑛é [1∙106]
Počet cyklů hnaného kola převodu pro životnost

převodového agregátu 200 000 km

𝑛𝑝𝑜𝑟𝑢𝑐ℎ𝑎 [1∙106] Počet cyklů do poruchy soukolí

𝑧𝑑í𝑙čí [Km] Dílčí životnost ozubeného soukolí

𝑆𝐹𝑝 [1]
Součinitel bezpečnosti na ohyb při špičkovém

namáhání

𝑆𝐻𝑝 [1]
Součinitel bezpečnosti na otlačení při špičkovém

namáhání

𝑆𝐹𝑓 [1]
Součinitel bezpečnosti na ohyb při únavovém

namáhání

𝑆𝐻𝑓 [1]
Součinitel bezpečnosti na otlačení při únavovém

namáhání

𝑆𝐼 [1]
Součinitel bezpečnosti na zadírání pro integrální

teplotu

𝑆𝐵 [1]
Součinitel bezpečnosti na zadírání pro jiskrovou

teplotu

𝜎𝐹𝑝 [Nmm-2] Napětí v ohybu při špičkovém namáhání

𝜎𝐻𝑝 [Nmm-2] Napětí v dotyku při špičkovém namáhání

𝜎𝐹𝑓 [Nmm-2] Napětí v ohybu při únavovém namáhání

𝜎𝐻𝑓 [Nmm-2] Napětí v dotyku při únavovém namáhání

𝜀𝛼 [1] Součinitel záběru krokem

𝜀𝛽 [1] Součinitel záběru profilem

𝜀𝛾 [1] Celkový součinitel záběru

𝑃𝑧 [W] Ztrátový výkon

𝐹𝑛 [N] Normálná síla

𝜇𝐵 [1] Součinitel tření

𝑣𝑠 [ms-1] Skluzová rychlost

𝑓 [m2] Obsah dotykové plošky

𝑞 [Wm-2] Hustota tepelného toku

𝑐𝑀 [JK-1kg-1] Měrné teplo materiálu ozubeného kola

𝑐𝑇 [kg2s-5K-2] Tepelný dotykový koeficient

𝜌𝑀 [kgm-3] Hustota materiálu ozubeného kola

𝜆𝑀 [Wm-1K-1] Součinitel tepelné vodivosti materiálu oz. kola

𝜗𝑓 [K] Jiskrová teplota v dotykovém bodě

𝑇𝐹 [s] Doba kontaktu dotykové plošky

𝑇𝑒𝑞 [Nm] Ekvivalentní točivý moment

𝑇𝑛 [Nm] Maximální hodnota točivého momentu

NL ref [1] Počet cyklů na mezi únavy
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