I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sada ozubených soukolí pro převodový agregát osobního vozu
Jméno autora: Martin Urbánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Novotný Bohuslav
Pracoviště oponenta práce: OSVČ -Technický poradce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o návrh nového ozubení automobilové převodovky s vyšší únosností, který je proveden jednou z metod pevnostních výpočtů z výběru evropských a amerických norem, jejichž rešerše je rovněž součástí DP. Autor se musel zorientovat nejen v optimalizaci výpočtu geometrie ozubení, ale i v různých metodikách výpočtu pevnosti a životnosti ozubení. Proto řadím zadání této práce k těm náročnějším.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce zadání splňuje.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je správný. V DP autor provedl rozbor jednotlivých norem výpočtu pevnosti a životnosti ozubení, popsal jejich odlišnosti v přístupu k výpočtu a následně vybral metodiku nejlépe odpovídající pro použití u automobilové převodovky. Velmi pozitivně lze hodnotit i získání základních hodnot geometrie ozubení převodovky, kdy si autor sám převodovku zajistil a po rozebrání si geometrii ozubení jemu dostupnými metodami změřil, případně dopočítal a odhadnul. Praktický přínos DP je i autorem vytvořená soustava tabulek, do které lze zadávat data a charakteristiky automobilů, motorů i převodovek a výstupem jsou data nutná pro výpočty únosnost ozubení v programu KISSsoft.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň autor v diplomové práci dostatečně prokázal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
DP je strukturovaná v některých pasážích nepřehledně a chaoticky. V textu jsem nezaregistroval gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor dostatečně popisuje současný stav pohonu osobních automobilů, převodovek a některých jejich komponentů. Hluběji se zabývá možnými poruchami ozubení a jejich příčinami. Díky odkazům na příslušnou literaturu je v diplomové práci dobře patrné odkud čerpal potřebné informace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K diplomové práci mám následující připomínky a komentáře:

Orientace v DP značně komplikovaná, což nepřispívá k celkovému dojmu.

1. Některé obrázky jsou nadbytečné (např. str. 6 – 2x tatáž převodovka), nebo i chybné (např. str.7 – jedná se zde o jinou převodovku, než uvádí titulek k obrázku).
2. Některé popisy a slovní obraty v textu jsou technicky nepřesné (např. str. 8 – popis průběhu synchronizace)
3. Pro lepší orientaci v textu by bylo vhodné jednotlivá témata nebo body více odlišovat (alespoň odstavcem). (např. str. 12 –14 popis typů poruch ozubení a navíc jsou vzhledem k textu obrázky přiřazené na přeskáčku), nebo (str. 16 – 21 popis přístupů jednotlivých norem k pevnostnímu výpočtu, kde je navíc nelogicky vsunut obecný popis řešení únavové pevnosti)
4. Při čtení je často obtížné zjistit, o jaký konkrétní popisovaný výpočetní stav se v textu jedná (např. str. 43-46 grafy výsledných hodnot bezpečností jsou definované pro ozubení „původní“ a „nové“, přičemž není exaktně specifikováno co je „původní“ a co „nové“ a lze se to tedy jen domýšlet - vyjasněno to bylo až po konzultaci s autorem).
5. Ve sloupcovém grafu na str. 34 chybí v legendě jedna použitá barva.
6. V tabulce 16. na str. 41 není uvedeno, pro co jsou určeny jednotlivé, v tabulce uvedené, hodnoty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Přestože je orientace v diplomové práci někdy složitá, splnila zadání po technické stránce velmi dobře. Práce se zabývá analýzou dostupných metod výpočtu únosnosti ozubených kol. Následně je pak navrženo ozubení s jinou (nenormalizovanou) geometrií, které umožní přenos vyšších výkonů při zachování bezpečnosti provozu převodovky. Přínos tohoto přístupu k výpočtu geometrie ozubení je nesporný, protože vede v konstrukcích pro hromadnou výrobu k vyššímu využití materiálu a tedy snížení hmotnosti převodovek i jejich zástavbových nároků ve voze. V neposlední řadě je to po kvalitativní stránce i zlepšení akustiky záběru ozubení a tedy i celé převodovky.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Při obhajobě by měl student jednoduše, srozumitelně a přehledně ukázat rozdíly a odlišnosti jednotlivých norem pro výpočty únosnosti ozubení, včetně výhod a nevýhod jednotlivých přístupů – ČSN, ISO, DIN a AGMA. (např. formou tabulky s příslušným komentářem)
2. Jakým způsobem byly stanoveny hodnoty výšky hlavy a paty zubů při odměrování reálných ozubených kol?
3. Pro výpočet zadírání „nového“ ozubení (motor 1,6 55kW/135 Nm) byly použity shodné převodové poměry jako u výpočtu „původního“ ozubení (motor 1,3 50kW/106 Nm). Jakým způsobem bude ovlivněn výsledek v případě, že by u „nového“ ozubení byly převody reálně přizpůsobeny výkonnějšímu motoru 1,6 MPI? Tedy delší převody?
4. Jaký rozptyl, nebo směrodatnou odchylku mají hodnoty bezpečností na obr.30 na str.34, když jsou zde uvedeny pouze průměrné hodnoty ze všech převodových stupňů 1 až 5 včetně stálého převodu? Kde se nacházejí hodnoty samotného stálého převodu?

Datum: 2.8.2019

Podpis: